E

[image: image1.png]10 DE_PINHEIRO

g

Y
)
2

        ESTADO DE SANTA CATARINA

                     MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS  N.º: 040/2015
Termo de Contrato de FORNECIMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO, ESTADO DE SANTA CATARINA, e a empresa INFOPASA TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP, autorizado através do Processo nº 033/2015, Licitação n. 019/2015, modalidade  DISPENSA DE LICITAÇÃO.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

                            CNPJ-MF nº. 82.827.148/0001-69

                            Endereço (sede): Avenida Mal. Costa e Silva, 111

                            Centro, Pinheiro Preto - SC.

                            Representada por: EUZEBIO CALISTO VIECELI

CONTRATADA Empresa: INFOPASA TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP
   CNPJ-MF n. º. 03.656.613/0001-70
    Endereço: Rua Germano Decker, 78 Bairro Universitário – Videira-SC
                         Representada por: Eduardo Pasa
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente Contrato a prestação de serviço de link de internet dedicado na velocidade de 5MB e compreende o fornecimento, configuração e manutenção dos meios de transmissão necessários para prestação de Link de internet dedicado na velocidade de 5MB, através de Fibra Óptica e entregue via cabo Fast Ethernet.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto deste instrumento, especificado(s) e quantificado(s) na cláusula primeira, pelo preço total de R$ 7.315,00 (sete mil, trezentos e quinze reais), divididos em 11 parcelas mensais de R$ 665,00, (independente do volume de tráfego utilizado) devendo a despesa correr à Conta da seguinte dotação orçamentária:

Unidade Gestora: 2 – Município de Pinheiro Preto

Órgão Orçamentária: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária:2002 – Secretaria de Administração e Finanças

Função: 4 – Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 3 – Administração Geral

Ação: 2.22  – Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

3390-0000

Parágrafo único. º: O valor do serviço será pagos em 11 parcelas iguais e mensais de R$ 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais), com vencimento no 10º dia de cada mês, após certificado à execução dos serviços pela Secretaria de Administração e Finanças, observado o cumprimento integral das disposições contidas neste contrato, sendo que o pagamento da última parcela somente será efetuado após a execução total do contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

Para fins de execução, o CONTRATO VIGORARÁ:

a) início: 01/02/2015
b) término: 31/12/2015
CLÁUSULA QUARTA - PENALIDADES E DA RESCISÃO.

4.1. DAS PENALIDADES

4.1.1 DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES

4.1.1.1 - Se a CONTRATADA descumprir as condições impostas ficará sujeita às penalidades estabelecidas na Lei nº 8.666/93.

4..1.1.2 – Nos termos do artigo 87 da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste contrato, o Município de Pinheiro Preto, poderá aplicar à contratada, as seguintes penalidades:

a) Advertência;

b) Multa de 10% (dez por centro) sobre o valor do contrato.

4..1.1.3 - Nenhum pagamento será processado à contratada penalizada, sem que antes tenha adimplido o contrato.

4.2 – DA RESCISÃO

4.2.1 – O contrato poderá ser rescindido nos termos da Lei n.8666/93.

4.2.2 – Nos casos de rescisão, previstos nos incisos I a XI e XVIII do artigo 78 da Lei nº 8.666/93, sujeita-se a empresa contratada ao pagamento de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato.

CLÁUSULA QUINTA - VINCULAÇÃO DO CONTRATO

O presente contrato está vinculado à dispensa de licitação n º 19/2015, obrigando-se à CONTRATADA em manter a vigência do presente contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas por lei.

PARÁGRAFO ÚNICO: - A CONTRATADA obriga-se a cumprir o disposto no artigo 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal, de acordo com a declaração prestada na fase de habilitação, sob pena das sanções legais cabíveis.

CLÁUSULA SEXTA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente contrato rege-se pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e demais normas e princípios de Direito Administrativo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
O Contratante obriga-se a:

7.1 Manter Infraestrutura necessária para prestação do acesso, conforme disponibilizada pela CONTRATADA:
7.1.1  A manutenção dos equipamentos de propriedade da CONTRATADA, necessários para o uso do acesso, será de sua inteira responsabilidade;

7.2 Os meios de transmissão e equipamentos colocados à disposição do CONTRATANTE devem ser utilizados exclusivamente para os fins e nos endereços para os quais foram solicitados, não sendo permitido utilizá-los para fins diversos ou cedê-los a terceiros;

7.3 Permitir às pessoas designadas pela CONTRATADA, acesso às dependências onde estão instalados o ponto de internet e os equipamentos de propriedade da CONTRATADA, necessários à prestação deo acesso, com a presença de pessoa devidamente autorizada pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A Contratada obriga-se a:

8.1 Fornecer, ativar e manter o acesso até o endereço da contratante, sendo a CONTRATADA responsável pela configuração, supervisão, manutenção e controle dos elementos envolvidos no serviço de meio físico até o cabo Fast Ethernet entregue na CONTRATANTE;
8.2 Em caso de mudança de endereço das instalações, o atendimento ficará condicionado a estudos de viabilidade técnica e a disponibilidade por parte do CONTRATANTE do serviço.

8.3 Os ônus decorrentes da mudança de endereço são de responsabilidade do CONTRATANTE, correspondendo aos custos de instalação mediante orçamento com o escritório da CONTRATADA;

8.4 Garantia de disponibilidade média mensal de 98% (uptime);

8.5 Garantia de latência média mensal de 30ms dentro da rede da CONTRATADA ;

8.6 Tempo de resposta em caso de falha de no máximo 8 horas;

8.7 A CONTRATADA deverá colaborar com a CONTRATANTE em suas medidas de disciplina e segurança , observando todos os princípios e regras de segurança e as instruções que se relacionarem com prevenção e combate a incêndio, bem como ao regulamento interno de fábrica. Cumpre-lhe exigir este mesmo cumprimento dos que por conta dela trabalharem nos serviços do presente contrato;
8.8 A CONTRATADA será única e exclusivamente responsável pelos acidentes que seus funcionários ou contratados venham a sofrer durante a execução dos trabalhos previstos neste contrato;

8.9 Todos os bens de propriedade da CONTRATADA, de seus empregados ou representantes, quando em uso nos serviços empreitados, constituem riscos de responsabilidade exclusiva da mesma, as perdas e danos verificados com esses bens correrão por conta da mesma, sem acarretar qualquer ônus para a CONTRATANTE;

8.10 A CONTRATADA obriga-se a prover seus profissionais com equipamentos, ferramentas, uniformes e Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) de segurança no trabalho, bem como tomar todas as providências quanto a proporcionar-lhes condições adequadas e seguras para a realização dos trabalhos, dotando-os, inclusive, dos conhecimentos necessários à segurança de cada um, durante todo o período de trabalho.

CLÁUSULA NONA – DE MANUTENÇÃO, QUALIDADE DE TRANSMISSÃO E INTERRUPÇÃO DO SERVIÇO

9.1 Quando efetuada a solicitação de conserto pelo CONTRATANTE e as falhas não forem atribuíveis à CONTRATADA, tal solicitação acarretará cobrança do valor referente à visita ocorrida, cabendo ao CONTRATANTE certificar-se previamente do valor praticado, à época, pela CONTRATADA;

9.2 Fica a CONTRATADA obrigada a fornecer desconto no pagamento mensal do serviço por eventuais interrupções que venham a ser originadas na prestação do serviço, desde que por responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, em função dos equipamentos que estão sob sua responsabilidade, após imediata correção do problema concederá a CONTRATANTE descontos na mensalidade pelo tempo de interrupção computados em blocos de trinta minutos. (Ex. Paralisação de 00h43min, será fornecido desconto de dois blocos de 30 minutos e assim sucessivamente);

9.3 A CONTRATANTE  obriga-se a efetuar abertura de chamado nos telefones de atendimento da CONTRATADA, para a avaliação da cláusula 5.2.

CLÁUSULA DÉCIMA – DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 Faz parte do presente contrato, independentemente de transcrição, o anexo contendo a proposta de prestação de serviços de operacionalização da compensação financeira previdenciária, devidamente rubricada pelas partes.

10.2 Fica eleito o Foro da Comarca de Tangará, Estado de Santa Catarina, para dirimir eventuais litígios oriundos do presente Contrato.

E , por assim acordarem, firmam este instrumento em quatro vias, de igual teor e forma, perante duas testemunhas abaixo assinadas.

Pinheiro Preto – SC, 11 de fevereiro de 2015.
CONTRATANTE

EUZEBIO CALISTO VIECEI

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATADA

INFOPASA TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP
EDUARDO PASA

TESTEMUNHAS:

 1)......................................                2) ........................................

     Nome:                                                      Nome:

      CPF:                                                         CPF:

PAGE
1
Av. Mal. Costa e Silva, 111 -  Fone/Fax:  (49) 3562-2000
89570-000 – PINHEIRO PRETO – SC.